Stupisce perciò già, a prima vista, che Rahner, per avallare il trascendentale del suo *Vorgriff*, si appelli all'*excessus* dionisiano: il lettore che voglia chiarire l'origine dei concetti è qui ancora una volta al culmine della sorpresa. La mistificazione rahneriana, anche a questo proposito, va contro ogni principio di sana metodologia e di buonsenso. Per la nozione di *excessus* egli, come è solito, trascura completamente il richiamo alla fonte greca, al commento di san Tommaso e all'esame comparato dei testi e dei contesti, sia dionisiani sia tomistici. Ogni suo riferimento è confinato in una nota quando introduce la sua nozione chiave di *Vorgriff*: «Anche se non è possibile trovare questo termine in san Tommaso, esso è però contenuto di fatto in quel che san Tommaso chiama *excessus* (eccedenza) con l'applicazione di un'immagine simile». E segue la nota: «Cfr. per la nozione di *excessus*: I, 84, 7 ad 3: l'*excessus* è necessario per comprendere gli oggetti

*principaliter in omnium ablatione, inquantum scilicet nihil horum quae in creaturarum ordine inspicimus, Deum aestimamus aut Deo conveniens; secundario vero per excessum: non enim creaturarum perfectiones ut vitam, sapientiam et huiusmodi, Deo auferimus propter defectum Dei, sed propter hoc quod omnem perfectionem creaturae excedit, propterea removemus ab eo sapientiam, quia omnem sapientiam excedit; tertio, secundum causalitatem omnium dum consideramus quod quidquid est in creaturis a Deo procedit sicut a Causa. Sic ergo nostra cognitio contrario modo se habet cognitioni Dei nam Deus creaturas quidem per suam naturam cognoscit, nos autem Deum per creaturas».*⁴¹³

5. In questo commento delle tre vie san Tommaso segue l'ordine del testo dionisiano. Altrove la *via causalitatis* viene al primo posto: «*Harum diversitas sumitur secundum vias deveniendi ex creaturis in Deum, quas Dionysius ponit, VII cap. De div. nom. Dicit enim quod ex creaturis tribus modis devenimus in Deum: scilicet per causalitatem, per remotionem, per eminentiam. Et ratio hujus est, quia esse creaturae est ab altero*».⁴¹⁴ Anche il contesto è pertanto inequivocabile: si tratta unicamente della conoscenza che l'uomo può avere di Dio a partire dalle creature, ossia del più alto e ultimo oggetto del conoscere umano, com'è Dio: un conoscere non proprio ma analogico. Lo dice di lì a poco lo stesso san Tommaso: «*Cum creatura exemplariter procedat ab ipso Deo sicut a causa quodammodo simili per analogiam, ex creaturis potest in Deum deveniri tribus illis modis quibus dictum est, scilicet per causalitatem, eminentiam*».⁴¹⁵ L'*excessus* qui è sostituito con il termine latino più consono di *eminentia*, così come *ablatio* con *remotio*.⁴¹⁶ Il termine *excessus* ritorna anche nel commento tomistico, indicato da Rahner, a Boezio,⁴¹⁷ ma mai nel senso di *Vorgriff* da lui supposto (si dovrebbe, caso mai, dire: *Nachgriff*!).